
DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  65  del  16-11-2020 

 

 

Oggetto: PSR MARCHE 2014-2020 - MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 

LOCALE LEADER" SIBILLA - PIL MISURA 19.2.7.5 - OPERAZIONE A) 

INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO 

PUBBLICO, INFORMAZIONI TURISTICHE.IMPEGNO MANTENIMENTO 

VINCOLO DI DESTINAZIONE E VINCOLO DI INALIENABILITA' DELLE AREE 

DI CUI AL BANDO. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 18:15, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 61 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2019 

l’amministrazione ha approvato  la domanda di partecipazione al Bando di Finanziamento 

Pubblico del Gal Sibilla – PSR  Marche 2014-2022 – Misura 19.2.7.5 Operazione A) 

“Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, 

infrastrutture (attuazione di Progetto Integrato Locale) e di provvedere ad effettuare un 

incarico professionale esterno all’ente, per la predisposizione dei documenti progettuali ad 

uno studio professionale con esperienza nel campo della mobilità dolce e ciclovie; 

 

 

Premesso che con Delibera di Giunta municipale n. 47 del 23/09/2019 l’amministrazione 

comunale ha approvato il progetto definitivo trasmesso con nota n. 3515 del 17/09/2019, 

avente per oggetto “ Realizzazione di nuovi percorsi promiscui e area di sosta con ciclo 

stazione”; 

 

Dato atto che il tracciato del percorso ricade, almeno parzialmente, su aree di proprietà 

pubblica e privata  e che i soggetti interessati sono individuati nella delibera di Giunta n. 54 

del 22.10.2019; 

 

Che in data 31.10.2019 i proprietari sia privati che pubblici hanno sottoscritto un 

contratto di comodato  per la concessione delle aree interessate,  al comune secondo lo 

schema di contratto  approvato con delibera di Giunta n. 54 del 22.10.2019 ; 

 

Che come previsto dal   Bando PSL Misura 19.2.75 all’art. 5.1.1 cosi come modificato 

dal c.d.a. del 20.9.2019 il Comune, in riferimento ai contratti di comodato d’uso con i soggetti 

privati, deve dichiarare la propria responsabilità e l’attuazione al mantenimento della 

destinazione d’uso  del bene avuto in comodato per tutta la durata del bando assicurando 

l’eventuale   restituzione del contributo in caso di richiesta anticipata da parte del 

comodatario;    

 

Visto l’art.  5.1.1 comma 2 del Bando di cui sopra, che elenca come requisito essenziale 

del soggetto richiedente di avere la disponibilità dei beni risultante da:   

• “Contratto di comodato soltanto tra soggetti pubblici e a condizione che sia il 

comodante che il comodatario sottoscrivano – con specifici atti – gli impegni relativi al 

vincolo di destinazione d’uso ed al divieto di alienazione per i periodi indicati dal bando”; 

• “Contratto di comodato tra privati ed enti pubblici a condizione che sia il comodante 

che il comodatario sottoscrivano gli impegni relativi al vincolo di destinazione d’uso ed al 

divieto di alienazione per i periodi indicati dal bando. Si ricorda che il comodato, in relazione 

all’art. 1809 del Codice Civile non consente di assicurare il rispetto del vincolo di 

destinazione d’uso per il periodo indicato nei bandi. In tal caso il soggetto che propone 

l’investimento assume su di sé la responsabilità dell’attuazione e del mantenimento della 

destinazione, assicurando l’eventuale restituzione del contributo in caso di richiesta anticipata 

da parte del comodatario. L’eventuale possibilità di indicare e realizzare a spese del 

beneficiario dell’aiuto PSR un percorso alternativo che garantisca la pari fruibilità dell’opera 

sarà valutata dagli uffici competenti” 

Tutto ciò premesso 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

PROPONE 

 

1) di assicurare e mantenere  il vincolo della destinazione d’uso del bene di cui ai 

contratti di comodato stipulati in data 31.10.2019 per tutta la durata del bando in 

oggetto ai sensi dell’art. 5.1.1. del bando misura 19.2.7.5 PSL Sibilla; 

2) di dichiarare il divieto di alienabilità per tutta la durata del bando delle aree oggetto di 

comodato  per i periodi indicati dal bando; 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 16-11-2020 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 16-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              19-12-2020       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 19-12-2020  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

